Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в

муниципальном образовании "Базарносызганский район"

Протокол заседания № 3/2023 от  28.04.2023 г.

р.п. Базарный Сызган                                                                             28.04.2023 г.

Актовый зал Администрации района                                                   11.00 часов

Присутствовали

Карабанова О.Ф.  - первый заместитель Главы администрации

муниципального образования

"Базарносызганский район", председатель

Комиссии.

Моржанова Л.В.  - представитель Общественной палаты

муниципального образования

"Базарносызганский район", заместитель

председателя комиссии.

Ипполитов В.В.

-  секретарь Комиссии.

Члены комиссии:

Полушкина С.Е. - учитель иностранных языков МКОУ

Базарносызганская ОШ №1.

Аверьянова О.В.  - главный редактор газеты «Новое время»

Баунин А.Н.  - председатель контрольно-счѐтной палаты

муниципального образования

"Базарносызганский район"

Воргодяев А.А.

- Глава администрации МО Папузинское сельское

поселение

Севастьянова Н.А - секретарь районного Совета ветеранов

Полушкин Ю.В.

- помощник Губернатора Ульяновской области на

общественных началах

Расчупкин А.С.

- Начальник отделения по Базарносызганскому

району областного государственного казѐнного

учреждения социальной защиты населения

Борисова Н.Ф.  - начальник Управления финансов

муниципального образования

"Базарносызганский район"

отсутствовали

Курлаева М.Н.

- представитель Комиссии по вопросам

общественного контроля муниципального

образования "Базарносызганский район"

Должностные лица Администрации муниципального образования

"Базарносызганский район"

Никитина К.Н. - Начальник управления экономического развития

Администрации муниципального образования "Базарносызганский район"

Логинова  Ю.Е. -  Юрист Администрации муниципального образования

"Базарносызганский район»

Давыдова Г.Р. – начальник отдела архитектуры Администрации

муниципального образования "Базарносызганский район".

Хайрулова А.Р.- начальник Управления образования администрации МО

«Базарносызганский район»

Приглашенные:

Полушкина Л.Н. – помощник Главы администрации по вопросам

здравоохранения

1. Слушали:

Вступительное слово. Обозначила повестку заседания (докладчик

Карабанова О.Ф).

2. Слушали:

Мониторинг исполнения Плана мер, направленных на минимизацию

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров,

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального

образования "Базарносызганский район" (докладчик Никитина К.Н.).

Ознакомил членов Комиссии с информацией о том, что утвержден

План мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков,

возникающих при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для

обеспечения муниципальных нужд муниципального образования

"Базарносызганский район".

По предложению Главы Администрации муниципального образования

"Базарносызганский район" мониторинг исполнения плана предлагается

осуществить в ходе заседания комиссии.

Предложила рассмотреть и утвердить следующие данные мониторинга

исполнения Плана за 2022- истекший период 2023 г.:

п/п

Наименование меры по
минимизации

коррупционных рисков

Краткое
наименование

минимизируемого
коррупционного

риска

Срок
(периодичнос

ть)
реализации

Планируемы
й результат

Результат
мониторинга

1. Осуществление внутреннего
контроля. Исключение
умышленного, неправомерного
включения в документацию о
закупках условий,
ограничивающих конкуренцию.

Подготовка
документации на
осуществление
закупки товаров,
работ, услуг.

Постоянно

Минимизация
коррупционны

х рисков

Предлагается
признать

исполнение
Плана

надлежащим
по следующим

целевым 2. Заключение контрактов и
договоров на сумму до 100
тысяч рублей

Применение
обоснованных цен
на товары, работы

и услуги,
приобретаемые
муниципальными
заказчиками при
заключении
контрактов и
договоров на
сумму до 100
тысяч рублей

индикаторам:

1.Наличие
выявленных
надзорно-

контрольными
органами

нарушений с
разбивкой по

мероприятиям
Плана –

отсутствуют.

2. Проведение
заседаний

комиссий по
эффективност

и закупок в
муниципально
м образовании
«Базарносызг

анский
район»- 39

3. Выявлено
аффилирован
ных связей у
участников
закупок  с
членами
комиссии

путем
постоянного

анализа
данных

Деклараций о
возможной

личной
заинтересован

ости – не
выявлено.

3. Использование перечня
отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупаемых
администрацией, в отношении
которых устанавливаются
потребительские свойства и
иные характеристики,
имеющие влияние на цену
отдельных видов товаров,
работ, услуг.

Планирование
закупок
посредством
формирования,
утверждения и
ведения планов-
графиков.
Наименование
объекта и
наименование
объектов закупок.

4. Проведение заседаний
комиссий по эффективности
закупок в муниципальном
образовании
«Базарносызганский район»

Минимизация и
исключение
неэффективного
расходования
бюджетных
средств.

5. Проведение анализа
информирования о
возможности наличия
аффилированных связей у
участников закупок  с членами
комиссии по осуществлению
закупок товаров, работ и услуг,
которая приводит или может
привести к конфликту
интересов.

Определение
поставщика путем
проведения
электронного
аукциона.

6. Осуществление внутреннего
контроля. Проведение
мониторинга на предмет
выявления неоднократных в
течении определенного
периода закупок однородных
товаров, работ, услуг.

Выбор способа
размещения
заказа.

Решили:
Согласовать результаты осуществления Мониторинга исполнения

Плана мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков,

возникающих при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для

обеспечения муниципальных нужд муниципального образования

"Базарносызганский район" в представленном виде.

 3. Слушали:

 Мониторинг коррупционных правонарушений и преступлений

должностных лиц муниципального образования "Базарносызганский район"

за 1 квартал 2023 г.  (докладчик Ипполитов В.В.).

Доложил о том, что фактов выявлено не было,  обращений не

поступало, представил анализ выявленных правонарушений и преступлений

должностных лиц иных муниципальных образований области.

          Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать  Администрации муниципального образования

"Базарносызганский район в целях профилактики коррупционных

правонарушений ознакомить должностных лиц Администрации и

поселений с подготовленным анализом выявленных

правонарушений и преступлений в отношении должностных лиц

иных муниципальных образований области.

4. Слушали:

 Анализ процедуры, порядка и обоснованности цен заключения

договоров без проведения конкурсных процедур за апрель 2023г. (докладчик

Никитина К.Н.).

Ознакомила с перечнем заключенных в апреле 2023 года

муниципальных контрактов без проведения конкурсных процедур,

обоснованием их обоснованности и процедурами заключений.

 Решили:

Информацию Никитиной К.Н. принять к сведению

5. Слушали:

  О мерах, принимаемых по профилактике коррупции в сфере

образования. Докладчик: Хайрулова А.Р.-  - начальник Управления

образования администрации МО «Базарносызганский район».

Доложила, что во всех образовательных организациях МО

«Базарносызганский район» проводятся следующие меры по профилактике

коррупции:

- Разработан план по противодействию коррупции на 2023 год.

- Принят кодекс этики и служебного поведения работников

образовательной организации

- Созданы комиссии по противодействию коррупции в

образовательных организациях

- Созданы на сайте Управления образования и подведомственных

организациях страницы, посвященные противодействию коррупции, где

размещена информация об ответственном за противодействие коррупции,

планы по противодействию коррупции

- Во всех образовательных организациях созданы стенды по

противодействию коррупции

- Определены и назначены приказами ответственные по

противодействию коррупции во всех образовательных организациях

- В  образовательных организациях размещены «Ящики доверия» для

обращения граждан по фактам проявления коррупции.

- Проводятся совещания и обучающие семинары, где разбираются

примеры недопустимого коррупционного поведения.

Решили:

Рекомендовать начальнику Управления образования:

1. В 3 декаде августа 2023 г. провести расширенные общешкольные

родительские собрания  одним из вопросов которых обозначить

антикоррупционную тематику.

6. Слушали:

  Об организации проведения ремонтных работ автомобильных дорог

на территории муниципального образования «Базарносызганский район»

Ульяновской области в 2023 г. (докладчик Манжура А.И.).

Представил подробный план проведения ремонтных работ с указанием

протяженности объекта, сроков производства работ, перечня работ,

наименования подрядной организации, а также способа заключения

контрактов. В своем докладе отметил большую роль работы комиссии по

приѐмке автодорог, состоящей из членов местного отделения Совета по

вопросам  общественного контроля и специалистов различных отраслей.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации муниципального образования

«Базарносызганский район» на следующее заседание Комиссии

представить детальный перечень проводимых в 2023 г. работ для

обсуждения возможных коррупционных факторов или зон

коррупционного риска, связанных с их организацией и

проведением.

Председатель комиссии                                                                  Карабанова О.Ф.